Arti pendidikan dapat ditelusuri dalam 3 akar kata:

a. “Rabba” (ربى), Yurabbi ( یربى) menjadi “Tarbiyatun” yang mengandung arti

memelihara, membesarkan dan mendidik.

b. “Allama, Yu’allimu, Ta’liimun”. pembelajaran, yaitu semacam proses transfer ilmu

pengetahuan.

3 Ahmad Alim, Pendidikan Jiwa Ibn Jauzi(510-597 H/1116-1200 M) dan Relevansinya Terhadap Pendidikan

Spiritual Manusia Moderen, Desertasi. 2011. Hal. 29
4 Depdikbud, Kamus Besar Bahasa Indonesia, Jakarta: , 2008, hlm. 748

penyelenggara pendidikan yang berisi rancangan pelajaran yang akan diberikan kepada peserta

pelajaran dalam satu periode jenjang pendidikan. Penyusunan perangkat mata pelajaran ini

disesuaikan dengan keadaan dan kemampuan setiap jenjang pendidikan dalam penyelenggaraan

pendidikan tersebut.

6 Ahmad Alim, Pendidikan Jiwa Ibn Jauzi(510-597 H/1116-1200 M) dan Relevansinya Terhadap Pendidikan

Spiritual Manusia Moderen, Desertasi. 2011. Hal. 101

http://id.wikipedia.org/wiki/Pendidikan

salah satu dari mereka terkenal atau biasa dipanggil dengan Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah. Adapun

Al-Jauzi adalah nisbat kepada sebuah nama tempat di Bashrah. Dan ada yang mengatakan bahwa

nama ini dinisbatkan kepada kepompong (ulat sutra) dan penjualnya.

Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah dilahirkan pada tanggal 7 Shafar 691 Hijriyah8 atau 4 februari

1292 M di sebuah desa pertanian yang disebut Hauran. Desa ini berada sekitar 55 mil, sebelah

tenggara kota Damaskus, Suriah. Kemudian ia merantau ke Damaskus untuk mencari ilmu di

sana.9

Ibnu Rajab Al-Hambali mengatakan, “Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah adalah seorang yang